3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 59/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày  17 tháng  12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc giải quyết kiến nghị của cử tri

 tại kỳ họp lần thứ 09, lần thứ 10 - HĐND huyện khóa X

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN
KHÓA X, KỲ HỌP LẦN THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số: 143/BC-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp lần thứ 09, lần thứ 10 - Hội đồng nhân dân huyện khóa X và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành với Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp lần thứ 09, lần thứ 10 -  Hội đồng nhân dân huyện khoá X, đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau:

Trong điều kiện nền kinh tế-xã hội của huyện nhà còn gặp nhiều khó khăn do tác động bất lợi của thiên tai, dịch bệnh Hội đồng nhân dân huyện ghi nhận những cố gắng, nỗ lực của Ủy ban nhân dân huyện trong việc tiếp thu, chỉ đạo, giải quyết kiến nghị của cử tri trong thời gian giữa 02 kỳ họp. Công tác tiếp thu, trả lời và giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chức năng đối với kiến nghị của cử tri được thực hiện khá nghiêm túc. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản được giải quyết đã từng bước đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của người dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống cho nhân dân.

Tuy nhiên, quá trình giải quyết kiến nghị của cử tri vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới đó là: việc xác định trách nhiệm cũng như công tác phối hợp giữa các ngành, các địa phương trong quá trình thực hiện một số nhiệm vụ vẫn chưa cụ thể và chặt chẽ dẫn đến việc giải quyết chậm, việc đôn đốc, theo dõi quá trình giải quyết kiến nghị của cử tri chưa thường xuyên (nhất là đối với các kiến nghị còn tồn đọng tại các kỳ họp trước).

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị tập trung giải quyết một số kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm, cụ thể như sau:

1) Tiếp tục chỉ đạo các ngành và các địa phương tập trung giải quyết kiến nghị tổ chức rà soát đánh giá lại hiện trạng đất trang trại đồng thời tăng cường công tác quản lý sử dụng đất trang trại theo quy định của pháp luật.
2) Tiếp tục chỉ đạo các ngành, xã Quảng Phước tập trung giải quyết kiến nghị tăng cường quản lý đất nghĩa địa đã giao xã Quảng Phước quản lý ở vùng rú cát.
3) Lập hồ sơ đề xuất đầu tư đoạn đường, kè chắn nước từ Miếu Bà Tơ đến Miếu thờ Đặng Hữu Phổ, xã Quảng Phú trong năm 2021 theo kiến nghị của cử tri xã Quảng Phú.
4) Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp với UBND xã Quảng Phú làm việc với UBND xã Phong Hiền để thống nhất phương án giải quyết đối với kiến nghị giải quyết tranh chấp đất mồ mả giữa thôn Phú Lễ, xã Quảng Phú và thôn An Lỗ, xã Phong Hiền.

5) Đối với kiến nghị: Đề nghị Điện lực Quảng Điền có kế hoạch đầu tư hệ thống điện ở khu vực tái định cư Cồn Kiêu, Tổ dân phố Khuông Phò Nam (liên quan đến 10 hộ dân) để phục vụ ổn định, lâu dài cho sinh hoạt của bà con đề nghị UBND huyện làm việc với Điện lực để sớm triển khai dự án.
6) Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xử lý khắc phục sạt lỡ bờ tả cầu Phú Lương B tránh gây nguy hiểm cho người dân.

7) Chỉ đạo các ngành liên quan và các địa phương tăng cường tổ chức các hoạt động tuần tra truy quét để ngăn chặn tình trạng khai thác cát, sỏi trái phép trên sông Bồ.
8) Nghiên cứu biện pháp xử lý vi phạm đối với các hành vi khai thác cát trái phép và đánh bắt thủy sản mang tính chất hủy diệt thông qua hình ảnh do cử tri phản ánh bằng công nghệ thông tin (Huế - S).

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết này, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp giữa năm 2021.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp lần thứ 11 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2020./.

	Nơi nhận:

- TV. Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;

- Các cơ quan ban ngành cấp huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo VP+CVHĐ;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Trương Duy Hải

PAGE